
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 63, DE 15 de maio de 2025 

 
Abre créditos adicionais suplementares no 
valor de R$ 296.500,00 (Duzentos e Noventa e 
Seis Mil e Quinhentos Reais). 
 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 

  
Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 296.500,00 (Duzentos 

e Noventa e Seis Mil e Quinhentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 
 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
33903900000000:1500(25) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
10.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
33909200000000:1500(85) - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ... R$ 14.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.15.451.0005.1010 - ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E  REFORMA DE 
VIAS URBANAS 
44905100000000:1500(159) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 157.000,00 
 
0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 
MUNICIPAIS 
33903000000000:1500(172) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 100.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.691.0009.0006 - BONIFICACOES EM DINHEIRO 
33904500000000:1500(400) - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS ... R$ 10.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.305.0018.2076 - MANUTENÇÃO VIGILANICA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 
33901400000000:1600(548) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
33901400000000:1500(640) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
Redução de Verbas 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.24.722.0023.1007 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PONTOS DE INTERNET 
44905100000000:1500 (112) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 9.999,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
0302.06.182.0015.1008 - REESTRUTURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PUBLICA 
44905100000000:1500 (120) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 52.000,00 
 
0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU 
DE CALAMIDADE PÚBLICA 
33903000000000:1500 (122) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 19.999,00 
33903200000000:1500 (123) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 24.999,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.26.782.0005.1014 - REEQUIPAMENTO DO PARQUE DE MÁQUINAS 
44905200000000:1500 (165) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 14.006,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.606.0009.0004 - PARTICIPAÇÃO NO PROGAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES/RS 
33304100000000:1500 (351) - CONTRIBUICOES ... R$ 29.999,00 
 
0701.20.606.0009.1025 - MELHORIA DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 
44905100000000:1500 (352) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 14.999,00 
 
0701.20.606.0009.1026 - AQUISICAO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
IMPLEMENTOS 
44905200000000:1500 (353) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 119.999,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 
33901400000000:1600 (539) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1002.23.695.0021.1040 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS 
44905100000000:1500 (701) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 5.000,00 
 
1002.23.695.0021.1041 - MATERIAL PERMANENTE PARA PROMOÇÃO DO TURISMO 
44905200000000:1500 (702) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 5.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, aos 15 dias do mês de maio de 2025. 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

